



LIGESTILLINGSVURDERING AF LOVFORSLAG

Forslag til lov om ændring af barselsudligningsloven (Optagelse af selvstændigt erhvervsdrivende i barselsudligningsordningen og justering af klageadgang)

2. oktober 2020

J.nr. 2020 - 7432

CAL
Mette Stisen Flyger

Baggrund

Lovforslaget udmønter aftale initiativet i finanslovsaftalen for 2020 mellem regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten og Alternativet om at forbedre barselsvilkårene for selvstændigt erhvervsdrivende således, at der findes en løsning på de økonomiske udfordringer, som mange selvstændige oplever, når de holder barselsorlov fra deres virksomhed.

Formål

Formålet med finanslovsaftalen er at styrke kvinders incitament til at blive selvstændigt erhvervsdrivende samt forbedre lønkomensationen i forbindelse med barsels- og forældreorlov for både mænd og kvinder. Lovforslaget vil dermed kunne have en positiv betydning for den generelle ligestilling mellem mænd og kvinder på arbejdsmarkedet.

Lovforslaget har til formål at udvide anvendelsesområdet for lov om barselsudligning på det private arbejdsmarked til at omfatte selvstændigt erhvervsdrivende, således at selvstændigt erhvervsdrivende får mulighed for kompensation under barselsorlov m.v. ud over den kompensation, som de almindelige barselsdagpenge udgør.

Den primære målgruppe

Den primære målgruppe for lovforslaget er selvstændigt erhvervsdrivende. En selvstændigt erhvervsdrivende er berettiget til kompensation efter loven, hvis den pågældende modtager barselsdagpenge og har et samlet resultat i den selvstændige erhvervsvirksomhed, som overstiger barselsdagpengemaksimum. Derudover opkræves bidrag til ordningen fra personer, som har selvstændig erhvervsvirksomhed som hovedbeskæftigelse, og efter årsopgørelsen for det seneste regnskabsår har et samlet resultat før renter, der overstiger maksimum for barselsdagpenge.

De sekundære målgrupper

- Udbetaling Danmark
- Skattestyrelsen

Samlet vurdering

Forslaget forventes derfor at have positive ligestillingsmæssige konsekvenser.

I dag tager kvinder langt størstedelen af forældreorloven, og samtidig er der flest mandlige selvstændigt erhvervsdrivende. I 2017 blev kun 8 procent af nye virksomheder stiftet af en kvinde under 35 år.¹

Lovforslaget forventes at tilskynde flere yngre kvinder til at starte selvstændig erhvervsvirksomhed, da de med ordningen får bedre vilkår under barsels- og forældreorlov. Derudover forventes det, at lovforslaget vil tilskynde flere mandlige selvstændigt erhvervsdrivende til at tage mere forældreorlov, end det er tilfældet i dag.

¹ SMVdanmark, ”Barselsfond for selvstændige”, 17. juni 2019